A. AHN, OOMM, San Juan, Castellanía de Amposta, Encomienda de Castillis-
car, carp. 655, n.º 24.

B. Copia sellada de 30 septiembre 1208, AHN, OOMM, San Juan, Castellanía
de Amposta, Encomienda de Castilliscar, carp. 655, n.º 25.

a. Ed. DELAVILLE-LE ROULX, Cartulaire, II, n.º 1.150, pp. 10-11 (de A) y p. 10, n.
2 (de B)603.
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b. Reg. y ed. fragmentaria MIRET, «Itinerario», III, p. 247.
c. Ed. P. GALINDO ROMEO, «Sos en los siglos XI-XIII», Revista Universidad, I, 3

(1924), pp. 106-107.

Reg.: IBARRA, Estudio, I, n.º 96 (de A).

Cit.: GUILLÉN DE JASSO, A., Relación de iestas que celebró la villa de Sos en la proclama
del rey Don Fernando VI, nuestro señor, Pamplona, 1747, ed. J. CABEZUDO ASTRAIN,
«Noticias históricas de Sos», Revista de Historia Jerónimo Zurita, 3 (1952), pp. 162-
182, esp. p. 176. UBIETO, Historia de Aragón. La formación territorial, p. 96. LEDESMA,
Templarios, p. 49. UBIETO, Historia de Aragón. Los pueblos y despoblados, I, p. 389.
BONET, La Orden del Hospital, p. 44. PIEDRAFITA PÉREZ, E., «La Orden de San Juan
del Hospital en las Cinco Villas, siglos XII-XIII», Suessetania, 15-16 (1996-1997), pp.
160-172, esp. p. 162.

(A-a) Notum sit cunctis quod ego Petrus, Dei gracia rex Aragonum et comes Bar-
chinone, pro anima patris et matris mee et omnium fidelium defunctorum, et in
remissione peccatorum meorum, dono, laudo et concedo Deo et domui Hospitalis
Jherusalem, et pauperibus infirmis, et vobis fratri Exemeno de Lavata, magistro
Emposte, et omnibus aliis fratribus presentibus atque futuris, de mea terra terminum
ad Castrum Siscar, sicut dividitur de foscillo de Sadava usque ad portel de Malvar,
sicut aque vertuntur, et deinde sicut vadit usque ad Fozcebrera, et deinde sicut vadit
usque ad viam de Encisa, et deinde sicut vadit usque ad podium de Almanara, et
deinde usque ad cimam de Picannedo, et deinde sicut vadit usque ad Foccatima,
sicut aque vertuntur. Dono etiam et concedo quod populatores de Castrosiscar
totum hoc, quod habent et tenent et habent scaliatum et comparatum de serra ver-
sus Castrum Siscar, sicut aque vertunt, habeant franchum et quietum, et non tenean-
tur facere aliquam peitam neque censum cum hominibus de Sos, neque ipsis homi-
nibus de aliquo teneantur. Concedo etiam vobis predictis ipsum campum quem
comune concilium de Sos vobis dedit. Dono etiam vobis predictis alium terminum ex
parte de Uno castello de cima de Picannedo usque ad camp de pecia Sancti Felicis,
et deinde usque ad Guardiam Peliz, deinde usque ad aream de Sancio Calbo, sicut
aque vertuntur, et deinde sicut vadit usque ad Turrem Fallil; quod totum habeatis
franchum et liberum, et non teneamini aliquod censum neque peitam facere mihi
nec meis, neque hominibus de Uno castello. Si tamen domina regina, mater mea,
hoc vobis concesserit in vita sua, set post obitum eius firmum habeatis et ratum. Hoc
autem donum vobis laudo et concedo, quod cum habeatis et teneatis et potenter pos-
sideatis in perpetuum. Et si quis contra hoc donum venire presumpserit, non valeat,
set in iram et indignacionem meam incurrat, et insuper pro pena .M. morabetinos
peccet. Tamen sciendum est quod pro hoc dono recipio de helemosinis pauperum
Hospitalis Jherusalem .M. mazmutinas, ex quibus omnibus paccatus sum. Volo etiam
et mando quod ganatos de Castro Siscar pascant et bibant per totam terram meam
cum aliis ganatis terre mee, et nullus sit ausus hoc vetare; quod qui fecerit, in predic-
ta pena noscat se incursurum. Datum Jacce, vespere Sancte Marie mensis augusti, per
manum Johanniis de Berax domini regis notarii et mandato eius scripta, sub Era
Mª.CCª.XXXª.VIIIIª.

Signum [signo] Petri regis Aragonum et comitis Barchinone.

Huius rei testes: [1.º Col.] Eximenus Cornel, maiordomus et senior in Cala-
taiub. Michel de Lusia, alferiz et senior in Tirasona. Petrus Ladron, senior in Bur-
gui. Eximinus de Lusia, senior in Sos.
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[2ª. Col.] Berengarius de Attencia, senior in Turol. Lofarrencus, senior in
Luna. Garcia Rumei, senior in Ayuar. Aznarius Pardi, senior in Exeia.

Sig[signo]num Johannis de Berax domini regis notarii.

1201 agosto. Jaca 288

Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, dona al monasterio de San Juan
de la Peña la villa de Salinas a cambio de las 40 yugadas que éste le había entregado en la
villa de Eso y los términos de San Juan de Maltray y Catamesas, quedando en propiedad del
monasterio el palacio, el oratorio, etc. de dicha villa, concede permiso de pasto, leña, etc. a sus
pobladores y confirma la donación de 200 s. en los diezmos de Naval hecha por su padre el
rey Alfonso el Trovador.

A. AHN, Clero, San Juan de la Peña, carp. 720, n.º 3.
B. Copia de 1206, AHN, Clero, San Juan de la Peña, carp. 721, n.º 5.
C. Confirmación de Jaime I de 9 mayo 1224, AHN, Clero, San Juan de la Peña,

carp. 720, n.º 4.
D. Confirmación de Jaime I de 9 mayo 1224, AHN, Clero, San Juan de la Peña,

carp. 720, n.º 5.
E. Confirmación de Jaime I de 9 mayo 1224, AHN, Clero, San Juan de la Peña,

carp. 720, n.º 6.
F. Traslado s. XIV de B, C o D, AHN, Clero, San Juan de la Peña, carp. 720, n.º

7.
G. Transcr. de F, IBARRA, Estudio, II, n.º XLVI.

Noticia s. XVIII, AHN, Cód. 286-B: Índice o extracto de los libros 1.º y 2.º de
privilegios del monasterio de San Juan de la Peña, n.º 616, fol. 42v.

Reg.: IBARRA, Estudio, I, n.º 95 (de A).

Cit.: CONTÍN, Historia de los Baños de Tiermas, pp. 25 y 27.

(A) Manifestum sit omnibus, tam presentibus quam futuris, quod ego Petrus,
Dei gratia Rex Aragonum et Comes Barchinone, dono, laudo et concedo / et cum
hac presenti carta trado in perpetuum Dei et monasterii Sancti Johannis de Pinna,
et tibi Ferrando abbati et successoribus tuis universoque con/ventui, villam de Sali-
nas cum omnibus terminis et pertinenciis suis, et cum hominibus et feminibus qui
modo ibi inhabitant et in posterum inhabi/taverint, et cum omnibus directis meis
que ibi habeo vel habere debeo tam in sale quam in omnibus aliis quibuslibet
rebus; hoc autem donativim facio ego prelibatus Petrus Rex abbati et successoribus
tuis et toti conventui eiusdem / monasterii in perpetuum pro excambio illarum
.XL. jovatarum terre quas mihi et meis concesistis et debistis in villa de Eso et in
terminis Sancti / Johannis de Maltray et de Catamesas ad opus videlicet mee popu-
lationis de Termes, et est sciendum quod orta de Eso que proprium est vestrum /
cum palacio ibidem sito, oratorium et cum orto sibi pertinenti et cum palacia de
fonte usque ad idem palacium, vineeque ipsius palacii in integrum atque .XXX.
kaficate / terre cum paludem que ibi subiacet sunt hec omnia de jurisdictione ves-
tra et de propria hereditate ipsius monasterii Sancti Johannis. Et preterea
sci/endum [est]/ quod ex voluntate nostra et ex mandato nostro expresso, homi-
nes vestri qui in predicta ecclesia et palacio inhabitaverint et habitaturi sunt sem-
per paschua et / ligna et fustam libere et absolute sicut ceteri vicini de Termes
habeant. Preterea hec vero laudo, concedo et confirmo tibi Ferrando abbati sepe-
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dicto et successoribus tuis / toti quod conventui Sancti Iohannis illos .CC. solidos
quos illustris Rex Ildefonsus, pater meus bone memorie, vobis dederat et concesse-
rat in castro de / Nabal pro decima quem admodum continetur in carta donativi
vobis ab eodem patre meo data et concessa. Hec autem omnia supradicta vobis / et
vestris successoribus laudo, concedo et confirmo in perpetuum per me et per meos
successores pro predicto excambio sicut est in superio/ribus declaratum; ita quo-
que quod nemo sit ausis in predicta villa de Salinis aut in palu/dis aut in aliis locis
prenominatis aliquid / dampnum sive molestiam ingerere aut violenciam seu con-
trarietatem aliquatenus inferre, quicumque autem contra hec nostre regie
con/cessionis privilegium ause temerario vel aliquo modo venire / presumeret
non solum nostram indignationem intereret set etiam / pena mille solidorum pro-
culdubio feriretur. Data Jacce, anno ab Incarnatione Domini millesimo CC.II. men-
se augusti, sub Era .Mª.CCª.XXXª.IXª, sub testimonio testum subscriptorum.

Signum [signo] Petri Dei gratia Regis Aragonum et Comitis Barchinone.

[1ª. Col.] Eximinus Cornelii, maiordomus domini Regis. Michael de Lusia, alfe-
riz. Loherrencus in Luna et in Baio. Petrus de Alcala. Guillemus de Alcala.

[2ª. Col.] Petrus Latro, senior in Termis et Burgi et in Montanis. Eximinus de
Lusia in Sos et in Bardossella. Adam de Alasco. Arnaldus de Alasco. Martinus de
Caneto.

Sig[signo]num Petri de Blandis notarii domini Regis, qui mandato eius et
voluntate supradicti abbatis et conventus scripsit supradicta, anno, mense, loco et
Era quibus supra.

1201 agosto, 29. Barbastro 289

Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, concede a los jurados y al concejo
de Huesca el control sobre el peso de la carne que se venda en la ciudad.

A. AM Huesca (Archivo Fotográfico de la Univ. de Zaragoza)
a. Ed. M.ª T. IRANZO MUÑÍO y C. LALIENA CORBERA, «El acceso al poder de una

oligarquía urbana: el concejo de Huesca (siglos XII y XIII)», Aragón en la
Edad Media, VI (1984), pp. 47-65, n.º I, p. 60.

b. Ed. C. LALIENA CORBERA, Documentos municipales de Huesca, 1100-1350, «Cró-
nica», n.º 3, Huesca, Ayuntamiento de Huesca, 1988, n.º 11, p. 29.

Reg.: IBARRA, Estudio, I, n.º 87 (de ARCO y AYNSA).

Cit.: AYNSA, Fundación, lib. I, p. 98. ARCO, Huesca en el siglo XII, pp. 45 y 114. IBA-
RRA, «Nuevas aportaciones», p. 73.

(b) Quo pro communi utilitate fiunt a regibus, ideo in scripti memoria redi-
guntur ut perpetuum et inviolabile habeant et obtineant firmamentum. Igitur ego
Petrus, Dei gratia rex Aragonum et comes Barchinone, ad comune comodum
tocius populi de Osca, dono et concedo juratis et universo concilio eiusdem civita-
tis, presente atque futuro, et eorum omnibus successoribus quod iuxta bonum arbi-
trium et bonam cognitionem juratorum et tocius concilii eiusdem civitatis, carnes
que vendende fuerint semper ad pensum vendantur. Mando igitur firmiter omni-
bus carnificibus de Osca, presentibus et futuris, quod carnes, sicut dictum est, ad
pensum omni tempore vendant et quicumque aliter vendiderit pro pena C. aureos
precipio mihi dari. 
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604 Nota de BISSON: «Signo y suscripción autógrafos».
605 Nota de BISSON: «Signo y suscripción autógrafos: Perfet, el baile, atestigua».

Datum Barbastri, IIII.º kalendas september, per manum Iohannis de Berix
domini regis notarii et mandato eius scripta a Petro scriptore, sub Era Mª. CCª.
XXXª. VIIIª.

Signum [signo] Petri regis Aragonum et comitis Barchinone.

Huius rei testes: Eximen Cornelii, maiordomus et senior in Calataiub. Michael
de Lusia, alferiz et senior in Tirasona. Petrus Latro, senior in Iacca et in Burgui.
Guillelmus de Castellazolo, in Osca. Berengarius de Attentia, senior in Turol. Arta-
llus, senior in Alagone.

Signum [signo] Iohannis de Berax domini regis notarii.

1201 septiembre, 20 290

Pere (de Tavertet), sacristán de Vic, Perfet, baile del rey en Barcelona, y Pere de Torroella,
baile de Terrassa, dan a Guerau de Llacuna un lugar en el Palau Reial de Terrassa para cons-
truir un taller a cambio de un censo anual de 12 denarios barceloneses a pagar en Navidad.

A. Original mutilado en la parte superior, ACA, Monásticos, Montealegre, no
clasificado.

a. Ed. BISSON, FA, II, n.º 163, pp. 295-296.

Cit.: BISSON, FA, I, pp. 131, 144, 147, 172, 242, 245, 246, 270 y 272.

(a) Notum sit cunctis quod ego Petrus Ausonensis sacrista et Perfectus, baiulus
domini regis, [at]que Petrus de Turredella, baiulus Terracie, damus tibi Geraldo de
La[c]una et cuncte progeniei atque posteritati tue locum unum et solum terre in quo
facias operatorium et possis ibi construere ab p[aviment]o usque ad summum, qui est
in ipsa villa palacii domini regis in Terracia. Affrontat autem predictum solum terre
ab oriente in tenedone Guilelmi de Palacio quam ipse ibi similiter habet per domi-
num regem; a meridie in ipsa plaia fori Terracie; ab occiduo in ipsa via que itur versus
ipsum forum Terracie; a circio in ipso palacio domini regis; et quod tu et tui possitis
in pariete ipsius palacii semper carrigare. Sicut infra hos terminos prescriptos includi-
tur et terminatur sic laudamus et damus tibi et tuis et progeniei tue post te uni post
alium ad meliorandum et hedificandum et in sana pace omni tempore possidendum,
tali videlicet conditione, ut tu et tui omni tempore per censum ipsius operatorii quod
ibi hedificabis tribuas domino regi et successoribus suis annuatim in festo Natalis
Domini .XII. denarios bone monete curribilis Barchinone valente marcha argenti
.XLIIII. solidos, et ibi alium seniorem non proclames nec facias nisi dominum regem
et successores eius, et post dies .XXXª. quibus in eo et in eius successoribus fueritis
fatigati tu vel tui possis melioramentum et hedificium tuum vendere et impignorare et
dare tuo consimili, salvo censu et senioratico domini regis et successorum eius. Si quis
hoc fregerit, supradicta in duplo componat et insuper hoc donum semper maneat fir-
mum. Quod est actum .XII.º. kalendas octobris anno Domini .M.º.CC.º. primo. 

[Signo] Petrus Ausonensis sacrista604. S[signo] Petri de Turredella baiuli Terra-
cie.605[Signo] S[signo]num Guilelmi de Corrone. S[signo] Gilii de
Palaciolo. S[signo] Bernardi Pucululli. Ego Petrus cell[erarius] suscribo.

Sig[signo]num Petri de Corrone, qui hoc scripsit die et anno quo supra.
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606 Charles HIGOUNET afirmó que este vasallaje fue decisivo en el futuro matrimonio del
rey Pedro el Católico con Maria de Montpellier, esposa en 1201 del conde de Comenges.
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1201 septiembre, 21 291

Guillem de Cervera, dona dos tercios de los obradores que tiene en la «bladería» de Lleida
al monasterio de Vallbona y el otro tercio al monasterio de Poblet, todo ello con la confirma-
ción de Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona.

B. Copia s. XIII, AHN, Cód. 992-B: Cartulario Mulassa o Becerro de Poblet, 
n.º CCCLI, fols. 68v-69r.

Notum sit cunctis hominibus quod ego Guillelmus de Cervaria per me et per
meos, ob remedium anime mee et omnium parentum meorum, dono et firmiter in
perpetuum concedo Domino Deo et beate Marie Vallis bone et vobis Ermessendi, Dei
gratia abbatisse domus Vallis bone, et toto conventu eiusdem domus, presenti et futu-
ro, ibi Deo servienti, duas partes duorum operatorum que habeo ad bladeriam Ylerde,
et terciam partem eorum duorum operatoriorum dono similiter propter anime mee
salutem et omnium parentum meorum in perpetuum et Domino Deo et venerabili
domui Populeti et vobis Petro Dei gratia abbati Populeti et omni conventui eiusdem
domus presenti et futuro. Quorum duorum operatiororum, unum affrontat in duabus
viis publicis, et de aliis duabus partibus in operatoriis domini regis, et aliud affrontat
in via publica et in operatoriis esparterie et in aliis operatoriis domini regis. Et sicut
has affrontationes includunt et ambiunt dono vobis iamdicte abbatisse et conventu
Sancte Marie Vallis bone, presenti et futuro, duas partes iamdictorum duorum opera-
toriorum, et aliam terciam partem eorum similiter dono Deo et vobis iamdicto P[etro]
Dei dignationem abbati Populeti et omni conventui eiusdem domus presenti et futu-
ro, et cuicumque voluntatis vero ea habeatis, possideatis et expletetis cum introitibus
atque exitibus et omnis suis pertinenciis et melioramentis, libere et quiete, sicut
melius habeo vel habere debeo et sicut melius dici vel intelligi potest, pro vobis vel pro
vestri, vestro bono vestrorumque ad dandum, vendendum sive inpignorandum, vel
quolibet alio modo alienandum et ad omnes vestras vestrorumque voluntates idem
faciendas, vero supperius est divisum et declaratum in perpetuum. Que duo operato-
ria de meo meorumque posse extraho et in vestro vestrorumque posse ut dictum est
mitto et trado sine vinculo et retentu meo et meorum. Et ego et mei erimus inde vobis
iamdictis et vestris guarentes et defensores contra omnes personas. Et iamdictam ter-
ciam partem prescriptorum operatiororum quam dedi ut dictum est Populeto, asigno
vero habere eam in perpetuum infermeria pauperum domus Populeti.